Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

13. Quinto ex amore Dei quem Philosophi Gentiles praedicant.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

Sed ut dixi, hæc suis locis demonstranda sunt.
 Illa igitur causa est, quod quia initium talis bonæ voluntatis non potest esse ex naturæ viribus, nec fides nec initium fidei ex eis esse possit; quia fides que creditur sicut oportet, non potest esse sine initio bonæ voluntatis, hoc est, sine initio charitatis seu sinceri amoris Dei. Vnde & fidem in creatorem naturaliter ex creaturis cognitum, indicat Augustinus naturæ viribus esse impossibilem. Nam casum statuens quo nihil de Christi incarnatione quispiam audisset, Quid faciet, inquit, humana natura, vel quid fecit qua vel ante non au-
 dierat hoc futurum, vel abebat non compertum, nisi credendo in Deum qui fecit cælum & terram & quo & se factam naturaliter fecit, & rectè vivendo eum impletat voluntatem? Ecce tibi fidem amore Dei naturalem. Neque enim sine amore Dei per cupiditatem cuiuscunq; creature, vel credi in Deum, vel rectè vivi ullo pacto juxta Augustinum & veritatem potest. Sed audi jam sententiam Augustini: Quod si fieri potest aut potest, hoc & ego dico quod de lege dixit Apostolus: Ergo gratias Christus mortuus est. Hoc autem in puræ naturæ statu ut minimum fieri necesse est, cum impossibile sit naturam esse in alio quam damnabili statu, nisi Deus saltem ut creator cali & terra creditur ac diligitur, ut etiam rectè ex illo amore vivatur. Dixit enim hanc sententiam Augustinus in heresim Pelagianam, quæ tribuebat gentibus fidem ad dilectionem Dei creatoris per naturæ vires, quorum cordibus utrumque præceptum Deus naturæ autor inseruerat. Sicut hoc Pelagianorum dogmatum expositione ex verbis eorum declaravimus.

Quid hic iterum dici potest? An Pelagium, fidem & amorem Dei supernaturalem naturæ viribus tribuisse? Nihil insuffis. In ipsenim terminis implicat contradictionem amorem Dei supernaturalem esse in potestate naturæ. Non eo absurditatis venerant illa ingenia quorum celeritatem subtilitatemque magnopere laudat Augustinus, ut in istas locomachiae ineptias laberentur. Loquebantur

C A P V T X I I I .

Quintò ex amore Dei quem Philosophi Gentiles prædicant.

QVINTO denique ostenditur mens Augustini ex eo quod sententiam Philosophorum Gentilium magnopere probet, qui licet essent Pelagianorum Patriarchæ discipulis tamen suis longe peritos, amorem quo naturæ lumine Deum autem omnium diligendum esse cercabant, non putabant in homine nasci posse sine magno beneficio & gratia ejusdem Dei. Hoc enim gentium Philosopheros sensisse certissimum est, hoc Augustinum approbat, exploratissimum, hoc eos de amore quem maximè vocant naturalem intellexisse nemini

A dubium; cum constet eos de humana naturæ tanquam pura, primos, maximeque dispu-
tasse. Ille namque status, genuinus Ethnica Philosophia fœtus est, quæ de elevatione na-
ture ad statum supernaturalem nihil omnino differuit, aut cognovit. Sed utrumque & Philosophorum sensum & Augustini alienum videamus.

In primis igitur, prout Augustinus expresse tradit, Platonicī docuerunt, neque virtutem, neq; beatitudinem homini in alio sitam esse, nisi in cognoscendo, diligendo, acque imitan-
do Deo: quod esse summum & hominis &

Angelo-

ergo de fide & amore sincero Dei qualēm pu-
ra naturæ congruere putabant. Quod eo ve-
rius atque certius esse judicabis si animo recon-
lueris Pelagianos primos puræ naturæ statum
à capite usque ad calcem protulisse, condidisse
& omnibus suis numeris abolutum expoli-
tumque formasse. Quod & Scholastici faten-
tur & nos latè suo loco declaravimus. Huic
igitur statui, sicut neque peccatum neque grati-
am, ita initio neque fidem neque dilectio-
nem ullam tribuebant supernaturalem, sed
tantummodo illam quæ à Philosophis gentium
Seneca, Tullio, Platone, & similibus prædi-
cata est. Nam quod gentes sine cognitione
Christi Deum ex operibus credidisse, & ag-
nitum dilexisse, & ex qua cognitione dilectione
neque rectè aliquatenus vixisse censerent, hoc
principiū de illis Philosophis alijsque nonnullis
qui inter Romanos aliasque gentes lauda-
bantur, verum esse statuebant. Hanc dilectionem
sinceram Dei, hoc est, quæ verè Dei sit
& non rei alterius concupiscentia, & hanc fidem
ex Dei dilectione seu complacentia manan-
tem, Augustinus totis disputandi viribus dam-
nat velut impossibilem, velut divine gratiae
injuriosam. Hoc enim ipsum expugnat Augu-
stinus, quod statum hujusmodi puræ naturæ
& opera bona ex eo promanantia commenda-
bant, ut quæ non possent sine Christi gratia
esse nisi mala.

An fortè dicent Pelagium ejusmodi natu-
ralem fidem atque dilectionem statui puræ
naturæ quam proferebat congruam, velut mer-
itoria, salutiique utilia prædicasse? Hoc
enim solemne Scholasticorum effugium est,
Sed suo loco, ostensuri Deo juvante sumus, Vide lib. 4.
neque Pelagium istud contendit; neque si de grat. Chri-
sti Salvat. 3. 11. & 12.
sensisse, si ei fides illa dilectioneque Dei naturæ
per naturæ vires possibilis esse concedere-
tur. Sed hæc & similia commenta Pelagio
non pauca sicut & Augustino imposita sunt ab
ijs qui neutrius dogmata satis penetrarunt,
sed sua tanquam Augustini non satis excusa
protulerunt.

Angelorum bonum, inconclusa sententia veritate tenuerunt. Eligamus, inquit Augustinus, Lib. 10. de Citt. c. 1. Platonicos omnium Philosophorum merito nobis finos, propria, quia sicut sapere poterunt, free immortalem ad rationalem, vel intellectualem bonum animam, nisi participato lumine illius a quo & ipso & mundus factus est. beatum esse non posse: ita illud quod ennes appetunt, id est viam beatam, quemquam isti affectuarum negavit, qui non illi nisi optima, qui est immutabilis Deus, puritate casti amoris adhucserit. Et inferius: Cum Deo similes imitari, neque puritate casti amoris (fatuibus quoque platonicis, & per multa testamib) solus beatissimum bonum est. Vnde in alio libro ejusdem operis, etiam hujus vita sapientiam Plato in Dei dilectione imitatione que collocavit, eo quod nullam veram uitatem, nisi in Dei dilectione constitueret: Num satis si commemorare Platonem determinasse finem boni esse secundum virtutem vivere, & ei sole vere posse, qui nouitiam Dei habeat & imitationem; quae amorem eius includit, nec aliam ob causam beatam. Et aliquanto superiorius: Si ergo Plato Deum habuit imitatorem, cognitorem, amatorem atque sapientem cuius participatione beatus sit, quid opus est excutere veteros? Quorum nulli nobis, quam isti pr. prius accesserint.

Hinc est quod Plato Philosophiam quam ipse naturali lumine profondo persequebatur, nihil aliud est, votebat nisi amorem Dei, ipsum, inquit, veram ac summi bonum Plato dicit Deum, unde ruit eis Philosophum amatorem Dei, ut quoniam Philosophia ad beatam vitam tendit, frumentum Deo sit beatus qui Deum amaverit. Et ibidem rursum: Ideoque non dubitas (Plato) hoc esse philosophari amare Deum. Quod Augustinus etiam ex sua & Catholica sententia verum esse restatur ac probat: Quoniam Philosophorum ipsum nomen si latine interpretetur, amorem sapientie profitetur. Porro si sapientia Deus est, causa divinae autoritatis veritasque monstravit, verus Philosophus est amator Dei. Ex quibus satis liquidò apparet, quid Platonici senserint de dilectione Dei quam creaturam rationalem naturæ lumen suo creatori debere cernebant. Nimirum illam studiosissimè in philosophando, immo in omnibus virtutis actionibus esse scandam. Loquebantur autem de dilectione Dei, non illa quæ revelatione nititur, quæ naturæ ad statum deificum & supernaturalem elevata propria esse vulgo dicitur, sed de illa, sine qua Philosophia moralis quam proficabantur, non poterat hominem ratione præditum in agendo perficere, quantum ex naturalibus rationibus perfici debere judicabant; hoc est, ita ut ejus actiones poscent in vero bonarum actionum ac beatitudinis naturalis fine requiescere. Nam hac de causa Platonici rationis naturalis ductu allerebant Deum esse, quemadmodum Augustinus de illis ibidem dicit, Princepum nostrorum, lumen nostrum, & bonum nostrum, ita videlicet ut & rerum creaturarum esset effector, quod in Physica Platonica primum erat principium, & iunctus cognoscendarum, quod in Dialectica, & bonum regens, quod in Philosophia moralis. Ab

isto enim principio primo res omnes naturales promanasse, ab isto lumine rationes omnes illustratas esse, hoc bonum velut finem omnis actionis honeste experendum esse putaverunt. Quid postremum sine illius boni dilectione fieri nequit. Iste ergo Deo cognito reperunt ubi esset causa constituta universitas, & lux percipiendæ veritatis, & sons bibenda felicitas, inquit Augustinus. Quibus propterea acclamat gratulando: Sive isti Platoni, sive cap. quicunque alij quorumlibet gentium Philosophi de Deo illa sentiunt, nobiscum sentiantur.

Nec vero dissimilat Augustinus unde tantam cognitionem Dei Philosophia gentilis hauserit, nam quamvis aliquando fluctuerit Augustinus utrum ex sacris litteris, an creaturatum consideratione, sapientiam tam in suis scriptis tradit invisibilia Dei per ea que facta sunt Philosophi innocentie, hec & ipsimet quarenti ex creaturis innocentierant, etiamque sententiam veriorem esse testatur. Vnde subinde etiam de Philosophis istis Dei invisibilia à constitutione mundi per ea que facta sunt cognoscentibus, Apostolum ad Romanos locutum esse profitetur. Nec mirum cum nihil in isto Platoniconrum discursu sit, quod non per creaturas possit ingenij vivacitate comprehendendi. Quid enim aliud habi voluit Aristoteles cum beatitudinem hominis in contemplatione summi entis sitam esse docuit? Nec enim nisi absurdissime negare posset, ens istud, omnium bonorum summum, casto amore esse diligendum. Quid aliud iij quos Graeciae sapientes dicunt, inter quorum dicta sapienter & illud lucet, sequere Deum? Quid enim hoc aptius significat, quid id quod Platonici dixerunt Deum esse imitandum seu diligendum. Vnde Augustinus secundum Dei beatitatis appetitus est. At eum sequi libet diligendo. Quare generaliter de Philosophis quodam loco dicit Augustinus: Amores eos in bonis rebus & erga ipsum Deum magni ostendere, libri corum satis loquuntur. Causa vero cur magni penderent ex eorum principijs latit nota est. Cum enim naturaliter videntur in amore fruizioneque rerum fugacium non possit constitui beatitudinem, sed tantum in fruitione summi boni quod est Deus, consequenter etiam fatebantur, ut eis idem Augustinus attestatur, quoniam plus quilibet amaverit Deum, tanto cum facilius ad beatitudinem perveniret.

Iam vero videamus quid illi ipsi Philosophi de illo amore naturali Dei tanquam summi boni senserint, in quo sapientiam humana collocaverunt: utrum ex humanis viribus an ex Dei inspiratione traheretur, quam denique sententiam ex illorum doctrina sanctus Augustinus ferat. In hoc enim cardo difficultatis praesens vertitur. Sic ergo de amore Dei Philosophus noto sententiam eorum exponit Augustinus, quod verum Deum & rerum autorem, & veritatis illustratorem & beatitudinis largitorem esse dixerunt. Et paulo post, quod ab illo nobis sit & principium naturæ & persimilis.

veritas doctrina, & felicitas vita. Si beatitudinis largitor Deus est profecto & amoris Dei. Nam ut ibidem dicit: Fruent Deo beatus est qui Deum amaret. Beatitude enim ex bono, sive boni illius amore, sicut nec sine boni illius fru-
tione esse non potest. Quod si cui fortassis hoc obscurius esse videatur, audi aliud luculentius ex libro quarto adversus Iulianum, ubi de Deo tanquam fine virtutis differit, ad quem qualibet officia bona per dilectionem velut intentionem referenda sunt: Verum tu in haccausa, et si ad scholam Pythagore provokes vel Platonis ubi eruditissimam, atque doctissimum viri multo excellentiore exercitio philosophia militari, veras virtutes non esse dilectione nisi qua menti quodammodo imprimuntur a forma illius eterna immutabilis, substantia quod est Deus, etiam illuc adversus te pateris libertate clamabo &c. Quod vero intel-
ligent istam impressionem non ratione morali-
um officiorum quae virtus operatur, sed propter finem officiorum Deum cujus amo-
rem divinitus inspirandum esse censerent, declarat apertissimum in libro de Civitate Dei.
Nam de divisione philosophie tripartita in Physicam, Logicam & Ethicam, sive in na-
turellem, rationalem & moralem, ex Platonis mente disputans: Quamvis, inquit, ratio primus istam distinctionem reperisse, & commendasse dicatur, in vege naturarum omnium auctor nisi Deus ipius est neque intelligentia datur, neque amarus, quo bene beatus vivatur inspirator. Ecce disertissimi-
mis verbis amoris inspiratum, non cupi-
bet, sed quo bene beatus vivitur inspirato-
rem profiteretur Deum: quo nihil Augustinus unquam luculentius de dilectione dixit. Vnde etiam ex proprio statim sensu, Platonici-
orum illam sententiam confirmat tanquam sine dubitatione verissimam: si ergo natura no-
strae esset a nobis profecta & nostram nos genuisse-
mus sapientiam, nec eam doctrinam, id est alium
discendo perciperemus: & noster amor a nobis pro-
ficiens, hoc est ex viribus nostris naturalibus
protectus, & ad nos relatus, ad beatus vivendum sufficeret, nec bono alio quo fruievemur allo indigeret.
Nunc vero quia natura nostra non esset, Deum habet
auctorem, procul dubio ut vera sapientia, ipsam de-
bemus habere Doctorem, ipsum etiam ut beati simus,
suavitatem intima largorem. Hec enim suavi-
tas intima non est aliud nisi suavissimus amor
sui, quem cordibus humanis, Deus inspirat,
juxta illud Psalmi, quod in hunc sensum cre-
berimus Augustinus usurpat: Dominus dabit
suavitatem & terra nostra dabit fructum suum. Et,
Prævenimus in benedictione dilectionis.

Nec vero alia præclara defuncta loca quibus
gentiles Philosophi divinam gratiam ad acci-
piendum amorem Dei necessariam Augustino
non etiam attestante, professi sunt. Nam Pla-
to in Timao ita loquitur iustorum & incorrupti
cavabat ut habeat, 80 hæc non tam virtus, quam
diligentia ex beatis. Quod approbans Tullius in
quatuoribus Academicis: Nec nullum, inquit,

arbitror ut apud platonem est, magis aut melius à Dīs datum homini. Et libro de universitate: quo bono (Philosophiae) nullum opribilius, nullum prestatius, neque datum est mortalium generi Deo-
rum concessu dignum memorem, neque dubitum. Quam sententiam Platonis de Philosophia alijs ver-
bis clarius expressit, sub nomine sapientiae:
Ita sit ut maior omnium bonarum rerum sit sapientia. Tull. I. 1. de
cuius amor Greco verbo Philosophia nomen avuit, legib;
qua nihil à Dīs immortalibus uberior, nihil floren-
tius, nihil prestatius hominem vite datum est.
Quæ Tullij verba quasi exposuit supra ex Pla-
tonis sententijs Augustinus etiam dixit: si sapien-
tia Deus est per quem facta sunt omnia, veris Philoso-
phus est amator Dei. Alibi vero eandem Philo-
sophorum sententiam & verba referens atque explicans: Ad hoc, inquit, melioris quosque in
lis maiis adiuvat gratia, ut quanto fideliore, tanto
fortiore corde tolerentur: ad quam rem etiam Philo-
sophian predecessores dicunt docti buns feci, quam Dy qui
dussum pacis, ut ait Tullius, veram dederant. Nec
hominalibus ad his aut datum est donum misericordie pos-
sunt dari. Quod autem Philosophia vera ex
Philosophorum illorum sententia sit amor Dei,
jam figura ex eadem Augustino declaratum
est, qui de Platone dicit, & alijs aliisque ver-
bis identidem repetit, quod Plato non debitat
hoc esse filiis sapienti, amare Deum. Vnde sublin-
git jam citati verbis Tullii: Usque adeo & nō
contra quos agimus, quoquo modo compulsi sunt in
habendo non quacunque sed vera Philosophia, que
videlicet est maxime omnium hinc amor Dei,
tolerans omnia trahit patienter, & manum gra-
tiam confiteri. De toleranti quippe malorum
ibi agitur quam & Augustinus tribuit amori
Dei: Deus adeo molestia perserende hoc in meo
tum replevit, quando su precepto ipsum, id est quan-
do gratia amator ipse, qualis amor nobis esse non po-
test nisi ex ipso. Ita videmus Augustinum &
Philosophos istos sibi in hac doctrina omni ex
parte concinere, quod videlicet in Ethica seu
Philosophia moralis Deus sit bonum nostrum, Lib. 1. de
velut sicut ad quem cuncti que agimus referre de-
bemus. Quod proinde Philosopher moralis
sit amator Dei, tanquam illius boni quod Phi-
losophia moralis tota tanquam finem omnis
actionis bona respicit; quod hic auctor ab ipso
Deo inspirata, & e formâ illâ aterris immutabilis
substantia in primis debet, quod deniq; vera ista
Philosophia tanquam vera creatura rationalis
sapientia per Dei gratiam homini con-
serfi debet. Que omnia cum in Augustini
scriptis explorata sint, liquido sane sequitur
amorem Dei, quo naturalis ratio sive Christi-
ianorum sive gentilium dicitur cum velut
bonum creature rationalis beatissimum esse di-
ligendum, ut vita & actio ejus ex illo ultimo
virtutis fine esse possit bona, & ipsa deinde
beata fieri, nullo modo juxta doctrinam eius
posse ex creature viribus naturalibus, sed
tantummodo ex Dei gratia & inspiratione
proficiat.